[image: Uma imagem contendo Forma

Descrição gerada automaticamente]
[image: ]

ANEXO III - EXEMPLO DE OFÍCIO DE AGENDAMENTO DE ANÁLISE DE AMOSTRA ÚNICA DO LABORATÓRIO AO RESPONSÁVEL PELO PRODUTO OU DETENTOR DA AMOSTRA

Assunto: Agendamento de análise de amostra única.
<Sugere-se enviar o ofício com cópia para a Visa competente>

O Laboratório (Indique o nome do laboratório), autorizado a executar análises fiscais para fins de fiscalização e monitoramento dos produtos sujeitos ao regime de vigilância sanitária, informa o agendamento da análise fiscal de amostra única do produto (Indique a denominação de venda), lote (Indique o lote), descrever o motivo da análise (Descreva o motivo):
Data/ horário da análise de amostra única: (Indique data/horário)
Local: (Indique nome do laboratório e endereço, incluindo setor)
 A análise fiscal será realizada na presença do seu detentor ou do representante legal da empresa e do perito pela mesma indicado, conforme previsto na Lei nº 6.437, de 20 de agosto de 1977, art. 27, §§ 1 º e 2º. A presença do detentor ou do representante legal e do perito deverão ser confirmadas ao laboratório pelo e-mail (Indique o e-mail) ou pelo telefone (Indique o telefone) até o dia (Indique a data).
Na hipótese do não comparecimento do detentor ou representante legal e do perito indicado, a análise será realizada no dia e horário marcados, na presença de duas testemunhas, conforme determina o art. 27, parágrafo 2º, da Lei nº 6.437/1977.

Atenciosamente,

Assinatura
Nome (Indique o nome do signatário)
Cargo (Indique o cargo)
Laboratório (Indique o Laboratório)

Guia para execução de análise fiscal de produtos sujeitos à vigilância sanitária – Guia nº 51/2021
Anexo III - Exemplo de ofício de agendamento de análise de amostra única do laboratório ao responsável pelo produto ou detentor da amostra
Página 2 de 2
Guia para execução de análise fiscal de produtos sujeitos à vigilância sanitária – Guia nº 51/2022
Anexo I - Exemplo de ofício de agendamento de contraprova do laboratório à autoridade sanitária

image1.png